LEI COMPLEMENTAR Nº 06/2024

Reajusta o piso salarial do professor da rede

pública municipal de ensino do Município de

Camutanga/PE e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMUTANGA, ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei

Orgânica Municipal, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º- Fica fixado em R$ 4.580,57 (quatro mil quinhentos e oitenta

reais e cinquenta e sete centavos), correspondente a um aumento de 3,62%,

o valor do vencimento inicial da carreira do magistério público, abaixo do

qual nenhum ocupante do cargo de Professor da rede pública municipal de

ensino poderá receber, respeitada a posição na carreira, conforme o Anexo

Único que é parte integrante desta Lei.

Parágrafo único. O valor referido no caput diz respeito à carga horária

máxima de 200 (duzentas) horas-aulas e será percebido,

proporcionalmente, para jornadas mensais de 150 (cento e cinquenta)

horas-aulas.

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e seus

efeitos financeiros retroagem ao mês de janeiro de 2024.

Gabinete da Prefeita, em 28 de fevereiro de 2024.

TALITA CARDOZO FONSECA

Prefeita

TABELA - PISO DO MAGISTÉRIO 2024 - CAMUTANTA-PE

ANEXO ÚNICO

150 HORAS AULAS -10-12-14-16

CLASSE  NIVEL I  NIVEL II  NIVEL III  NIVEL IV  NIVEL V  NIVEL VI  NIVEL VII

A  R$ 3.435,42  R$ 3.607,19  R$ 3.787,55  R$ 3.976,93  R$ 4.175,77  R$ 4.384,56  R$ 4.603,79

B  R$ 3.778,96  R$ 3.967,91  R$ 4.166,31  R$ 4.374,62  R$ 4.593,35  R$ 4.823,02  R$ 5.064,17

C  R$ 4.232,44  R$ 4.444,06  R$ 4.666,26  R$ 4.899,58  R$ 5.144,55  R$ 5.401,78  R$ 5.671,87

D  R$ 4.824,98  R$ 5.066,23  R$ 5.319,54  R$ 5.585,52  R$ 5.864,79  R$ 6.158,03  R$ 6.465,93

E  R$ 5.596,98  R$ 5.876,82  R$ 6.170,67  R$ 6.479,20  R$ 6.803,16  R$ 7.143,32  R$ 7.500,48

200 HORAS AULAS -10-12-14-16

CLASSE  NIVEL I  NIVEL II  NIVEL III  NIVEL IV  NIVEL V  NIVEL VI  NIVEL VII

A  R$ 4.580,57  R$ 4.809,60  R$ 5.050,08  R$ 5.302,58  R$ 5.567,71  R$ 5.846,10  R$ 6.138,40

B  R$ 5.038,63  R$ 5.290,56  R$ 5.555,09  R$ 5.832,84  R$ 6.124,48  R$ 6.430,71  R$ 6.752,24

C  R$ 5.643,26  R$ 5.925,43  R$ 6.221,70  R$ 6.532,78  R$ 6.859,42  R$ 7.202,39  R$ 7.562,51

D  R$ 6.433,32  R$ 6.754,98  R$ 7.092,73  R$ 7.447,37  R$ 7.819,74  R$ 8.210,73  R$ 8.621,26

E  R$ 7.462,65  R$ 7.835,78  R$ 8.227,57  R$ 8.638,95  R$ 9.070,90  R$ 9.524,44  R$ 10.000,66

Camutanga, 28 de fevereiro de 2024

TALITA CARDOZO FONSECA

PREFEITA

		2024-03-01T09:34:48-0300
	TALITA CARDOZO FONSECA:70443151431

		2024-03-01T09:35:04-0300
	TALITA CARDOZO FONSECA:70443151431